PEMBEBasaN kHaiBar

(Muharram 7 Hijriah / 628 Masehi)

Perjanjian damai dan gencatan senjata
Hudaibiyah merupakan permulaan babak baru
dalam hidup kaum muslimin. Seperti diketahui,
Quraisy merupakan kekuatan paling kejam dan
besar dalam memusuhi Islam.

Umayyah bin Abd Syam bin Abd Manaf

al-’Ash bin Umayyah

Marwan bin al-Hakim

Dinasti Marwan

Marwan I bin Hakim

(64 H/ 683 M)

Marwan II

bin Muhammad

(127-132 H/

744-750 M)

Yazid II

bin Abdul Malik

(101 H/720 M)

Al-Walid II

bin Yazid bin Abdul Malik

(125 H/743 M)

Yazid III

bin Al-Walid

binAbdul Malik

(126 H/744 M)

Mu’awiyyah

bin Hisyam

bin Abdul Malik

(86 H/705 M)

Sulaiman

bin Abdul Malik

(96 H/715 M)

Ibrahim

bin Yazid II

(126 H/744 M)
Abdurrahman

bin Mu’awiyyah bin Hisyam

(Penguasa Andalusia)

Al-Walid I

bin Abdul Malik

(86 H/705 M)

Hisyam

bin Abdul Malik

(105 H/724 M)

Umar bin Abdul Aziz

(99 H/717 M)

Sa’id bin Umayyah

Abdullah

(dikenal dengan nama al-Hakim)

Abdul Malik

(65 H/685 M)
Muhammad Abdul Aziz

Harb bin Umayyah

Abu Sufyan bin Harb

Mu’awiyyah bin Abu Sufyan

Dinasti Mu’awiyyun

Mu’awiyyah I bin Abu Sufyan

(41 H/661 M)

Yazid bin Mu’awiyyah

(60 H/680 M)

Mu’awiyyah II bin Yazid

(64 H/683 M)

NasaB UMaYYaH

PEristiWa tErPENtiNG aBad 1 HiJriaH

- Perang Jikranah
- Perang Daumatul Jandal
- Akhir penjajahan Persia atas Yaman

10 Hijriah/ 631 M
- Nabi  jatuh sakit dan Abu Bakar menjadi

imam salat

11 Hijriah/632 M
- Haji Wada’
- Nabi  wafat
- Baiat Saqifah untuk mengangkat Abu Bakar

sebagai khalifah
- Fatimah wafat
- Permulaan perang melawan kaum murtad –
- Yazdajard 3 menjadi Kaisar Persia

12 Hijriah/633 Masehi
- Akhir perang melawan kaum murtad
- Penaklukan Irak bagian Selatan

13 Hijriah/634 Masehi
- Amr bin Ash menaklukkan Gaza
- Abu Bakar  wafat
- Umar  menjadi khalifah
- Perang Ajnadin dan Romawi kalah
- Kaum muslimin menguasai Palestina

14 Hijriah/635 Masehi
- Penaklukan Damaskus
- Kaum muslimin mengalahkan Persia dalam

Perang Qadisiyah
- Permulaan pembangunan kota Basrah

15 Hijriah/636 Masehi
- Perang Yarmuk dan kekalahan Romawi
- Bangsa Arab menguasai Hims, Halab, dan

Antakiya

16 Hijriah/637 Masehi
- Penaklukan Madain
- Umar memasuki Baitul Maqdis

1 Hijriah/622 Masehi
- Hijrah dari Mekah ke Madinah
- Permulaan penanggalan Islam
- Pembangunan masjid Nabawi
- Heraklius mengalahkan Persia

2 Hijriah/623 Masehi
- Perang Badar pada bulan Ramadan

3 Hijrah/624 Masehi
- Perubahan kiblat dari Baitul Maqdis ke

Kakbah
- Pengusiran Bani Qainuqa’ dari Madinah
- Perang as-Sawiq
- Kewajiban puasa Ramadan diberlakukan

4 Hijriah/625 Masehi
- Perang Uhud
- Perang Sumur Maunah
- Perang Raji’
- Perang Bani Nadhir dan pengusiran mereka

dari Madinah

6 Hijriah / 627 Masehi
- Perang Khandaq dan Bani Quraidhah

7 Hijriah/628 Masehi
- Perjanjian Damai Hudaibiyah
- Penaklukan Khaibar dan Wadil Qura serta

Fadak
- Kaum Yahudi mencampurkan racun ke dalam

makanan Nabi  untuk membunuhnya
- Akhir perang Persia melawan Romawi

8 Hijriah/629 Masehi
- Khalid bin Walid dan Amr bin Ash masuk

Islam
- Perang Mu’tah

9 Hijriah/630 M
- Penaklukan Mekah
- Abu Sufyan dan Muawiyah masuk Islam
- Perang Hunain
- Perang Tabuk

17 Hijriah/638 Masehi
- Pembangunan kota Kufah

18 Hijriah/639 Masehi
- Amr bin Ash membebaskan Mesir
- Wabah Amwas
- Muawiyah  menjadi Gubernur Suriah
- Hamah dibebaskan

19 Hijriah/640 Masehi
- Persia ditaklukkan
- Muawiyah membebaskan Kaisariyah dan

Asqalan serta menyempurnakan pembebasan
Palestina

- Musa bin Nashir lahir

20 Hijriah / 641 Masehi
- Permulaan pembangunan kota Fusthat dan

pembangunan masjid raya Amr bin Ash
- Permulaan pembukuan Umar
- Heraklius, Kaisar Romawi, wafat
- Bilal bin Rabah sang muazin meninggal di

Damaskus

21 Hijriah/642 Masehi
- Kaum muslimin menang di perang Nahawand

sehingga Dinasti Sasaniyah roboh dan
menjadi wilayah kaum muslimin

- Pembebasan Iskandariyah
- Khalid bin Walid wafat

23 Hijriah/644 Masehi
- Umar bin Khaththab  tewas di tangan Abu

Lu’luah
- Utsman bin afan  menjadi khalifah

pengganti Umar.

24 Hijriah /645 Masehi
- Habib bin Maslamah menguasai wilayah

Romawi

25 Hijriah/646 Masehi
- Abdul Malik bin Marwan lahir

26 Hijriah/647 Masehi
- Penaklukan Tarabulus Barat

28 Hijriah/649 Masehi
- Muawiyah menyerang Siprus dan

menaklukkannya

29 Hijriah/650 Masehi
- Pembukuan mushaf Utsman
- Pembuatan kantor pos

32 Hijriah/ 653 Masehi
- Penaklukan Armenia dan Georgia

34 Hijriah/655 Masehi
- Angkatan laut bangsa Arab mengalahkan

angkatan laut Bizantium dalam Perang Dzat
ash-Shawari

- Salman al-Farisi wafat

35 Hijriah/656 Masehi
- Utsman bin afan terbunuh
- Permulaan pemerintahan Ali bin Abu Thalib
.

36 Hijriah/657 Masehi
- Pengalihan ibu kota Islam dari Madinah ke

Kufah
- Perang Shiin
- Ammar bin Yasir wafat
- Khawarij muncul

40 Hijriah/661 Masehi
- Ali bin Abu Thalib syahid di tangan salah

seorang Khawarij
- Hasan bin Ali menjadi khalifah
- Hasan menyerahkan kursi pemerintahan

kepada Muawiyah
- Masa pemerintahan Khulafa Rasyidin habis

dan permulaan pemerintahan Dinasti
Umawiyah

- Pengalihan ibu kota Islam ke Damaskus

43 Hijriah/664 Masehi
- Permulaan ekspansi bangsa Arab ke India
- Amr bin Ash, Gubernur Mesir, wafat
- Umil Mukminin Habibah wafat

44 Hijriah/665 Masehi
- Umil Mukminin Hafshah binti Umar wafat

46 Hijriah/667 Masehi
- Kaum muslimin melewati Sungai Amudaria

menuju Turki

48 Hijriah/669 Masehi
- Muawiyah mulai membangun angkatan laut
- Sa’ad bin Abu Waqash dan Abu Ayub al-

Anshari wafat

50 Hijriah/670 Masehi
- Uqbah bin nai’ mendirikan kota Qairawan

54 Hijriah/674 Masehi
- Kaum muslimin mulai mengepung kota

Konstantinopel sampai tahun 678 M
- Kaum muslimin sampai ke Sungai Andus

58 Hijriah/678 Masehi
- Pengepungan Konstantinopel berakhir

dengan kegagalan
- Muawiyah mengadakan perjanjian damai

dengan Romawi
- Abu Hurairah dan Umul Mukminin Aisyah

binti Abu Bakar wafat

60 Hijriah/680 Masehi
- Muawiyah wafat, permulaan pemerintahan

putranya, Yazid

61 Hijriah/680 Masehi
- Husain gugur di Karbala
- Umil Mukminin Umi Salamah wafat
- Umar bin Abdul Aziz lahir

62 Hijriah/681 Masehi
- Abdullah bin Zubair mulai memberontak di

Hijaz

64 Hijriah/683 Masehi
- Uqbah bin nai’ gugur
- Yazid bin Muawiyah wafat
- Permulaan pemerintahan Muawiyah II dan

dia wafat pada tahun ini pula.

65 Hijriah/684 Masehi
- Marwan bin al-Hakam berkuasa

66 Hijriah/685 Masehi
- Marwan bin al-Hakam wafat
- Pemerintahan Abdul Malik bin Marwan

dimulai
- Permulaan pemberontakan Al-Mukhtar ath-

Tsaqai di )rak

68 Hijriah/687 Masehi
- Ibnu Abbas wafat
- Pemberontakan al-Mukhtar ats-Tsaqai

berakhir

70 Hijriah/689 Masehi
- Abdul Malik bin Marwan membuat perjanjian

gencatan senjata dengan Romawi selama
sepuluh tahun

72 Hijriah/691 Masehi
- Pembangunan kubah batu besar di Baitul

Maqdis

Qasr Tuba, dibangun pada masa Bani Umayyah berkuasa

73 Hijriah/692 Masehi
- Abdullah bin Zubair wafat dan Al-Hajjaj

menguasai Mekah
- Permulaan perang melawan Romawi
- Asma’ binti Abu Bakar wafat

74 Hijriah/693 Masehi
- Abdullah bin Umar bin Khaththab wafat

75 Hijriah/694 Masehi
- Al Hajjaj bin Yusuf mulai menguasai Irak

76 Hijriah/695 Masehi
- Permulaan pembuatan dinar Arab dengan

stempel Abdul Malik bin Marwan
- Pemerintahan Islam diatur kembali menurut

tatanan dan penggunaan bahasa Arab dalam
pembukuan

80 Hijriah/699 Masehi
- Imam Abu Hanifah dan Ja’far Shadiq lahir

83 Hijriah/702 Masehi
- Al-Hajjaj mendirikan kota Wasith
- Qutaibah bin Muslim diangkat menjadi

Gubernur Khurasan

86 Hijriah/ 705 Masehi
- Abdul Malik bin Marwan wafat
- Sang anak, Walid, menggantikannya
- Walid mengubah Gereja Yohana di Damaskus

menjadi Masjid Raya al-Umawi
- Qutaibah bin Muslim menaklukkan Bukhara

dan Samarkand, sehingga bangsa Arab mulai
menguasai Asia Tengah

- Keluarga Barmak Persia memeluk Islam
dan akan berperan penting dalam Dinasti
Abbasiyah

87 Hijriah/706 M
- Walid bin Abdul Malik mengangkat Umar

bin Abdul Aziz sebagai Gubernur Hijaz

88 Hijriah/707 Masehi
- Walid meletakkan batu pertama rumah sakit

di Damaskus

91 Hijriah/710 Masehi
- Penyempurnaan penaklukan bangsa Arab

atas Afrika Utara
- Kaum muslimin mulai tinggal di Spanyol
- Permulaan penanaman tebu di Mesir.

92 Hijriah/711 Masehi
- Permulaan penaklukan Andalus di tangan

Thariq bin Ziyad
- Permulaan penyerangan ke Sind dan Selatan

Punjab serta ke seberang Sungai Amudaria
- Anas bin Malik, pelayan Nabi , wafat

93 Hijriah/712 Masehi
- Musa bin Nashir menyeberang ke Spanyol

dan penaklukan Sevilla
- Abu Ja’far Al Manshur lahir

94 Hijriah/ 713 Masehi
- Bangsa Arab menyerang sungai Andus dan

membebaskan Malta
- Pembebasan Kabul

95 Hijriah/714 Masehi
- Serangan pertama pasukan muslimin ke

Prancis
- Kembalinya Musa bin Nashir dari Andalus ke

Afrika dan menuju Damaskus
- Kematian Al-Hajjaj

96 Hijriah/715 Masehi
- Walid bin Abdul Malik wafat dan Sulaiman

bin Abdul Malik naik takhta
- Dua pahlawan perang, Qutaibah bin Muslim

al-Khurasani dan Musa bin Nashir, wafat

98 Hijriah/717 Masehi
- Sulaiman bin Abdul Malik wafat dan Umar

bin Abdul Aziz naik takhta
- Penataan aturan hasil Bumi
- Cordoba dijadikan ibu kota Andalus

menggantikan Sevilla

99 Hijriah/718 Masehi
- Permulaan dakwah Abbasiyah.

Kedua,
sistem politik Idrisiyah sangat rapuh dan berganti-
ganti agar tetap hidup dan tegak. Kadang Idrisiyah
tunduk pada Dinasti Fathimiyah dan bergantung
kepada mereka. Namun, ketika Umawiyah
mengancam, Idirisiyah tunduk kepada Umawiyah.

Akhir Dinasti Idrisiyah sama dengan akhir Dinasti
Aghlabiyah, yaitu di tangan Fathimiyah, pada tahun
364 Hijriah/975 Masehi. Idrisiyah menorehkan
peradaban yang mengagumkan di Maroko. Berkat
Idrisiyah, Islam tersebar luas di Maroko. Mereka pun
mendirikan Masjid Raya Al-Qurawiyin yang menjadi
simbol kebudayaan Islam di Maroko, sebagaimana
Al-Azhar di Mesir.

sisLsiLaH kELUarGa

idrisiYaH

Idris bin Abdullah I 172--177 Hijriah/788--793
Masehi
Idris II 186--213 Hijriah/802--828 Masehi
Muhammad bin Idris II 213--220 Hijriah /828--835
Masehi
Ali I 220--234 Hijriah/835--849 Masehi
Yahya I234--250 Hijriah/849--864 Masehi
Yahya II250--260 Hijriah/864--874 Masehi
Ali II260--270 Hijriah/874--883 Masehi
Yahya III270--292 Hijriah/883--905 Masehi
Yahya IV292--310 Hijriah/905--922 Masehi
Al Hasan Al Hajjam310--313 Hijriah/922--925
Masehi
Al Qasim Kanun325--337 Hijriah/927--948 Masehi
Abu Aiys bin Kanun 337--348 Hijriah/948--959
Masehi
Al Hasan bin Kanun348--363 Hijriah/959--975
Masehi

Idris I wafat ketika Idris II masih dalam perut
ibunya. Ketika Idris II berusia 11 tahun, bangsa Barbar
mengangkatnya menjadi raja. Idrid II membangun
kota Fez, ibu kota Idrisiyah.

diNasti aGHLaBiYaH
(184--296 Hijriah/800--909 Masehi)

Keinginan bangsa Arab ketika menguasai Afrika
Utara adalah menyatukan Afrika dan Andalus
dalam satu negara yang mereka sebut Afrika
dengan Qairawan sebagai ibu kotanya. Namun,
sikap bangsa Barbar yang berubah-ubah, jauh dari
pusat pemerintahan Abbasiyah, dan berkuasanya
Umawiyah di Andalus memungkinkan negara-
negara baru bermunculan.

Asy-Syahnamah termasuk syair yang
paling terkenal di Timur dan paling panjang di
seluruh dunia. Syair ini juga telah diterjemahkan
ke berbagai bahasa, di antaranya ke dalam bahasa
Arab oleh Al Bandari. Setelah menyelesaikannya,
Al-Firdausi menghadiahkannya kepada Sultan
Mahmud al-Gaznawi.

SILSILAH RAJA-RAJA GAZNAWIYAH

Albtakin 351-352 Hijriah/962-963 Masehi

Ishaq352-355 Hijriah/963-965 Masehi

Balkatkin355-363 Hijriah/965-973 Masehi

Bairi363-366 Hijriah/973-976 Masehi

Sabaktakin (Abu Manshur)368-387
Hijriah/978-997 Masehi

diNasti saLJUk
(429-701 H / 1037-1302 M)

Suku bangsa Tarkuman memiliki kakek bernama
Saljuk. Dinasti ini dinamakan dengan namanya.
Dinasti Saljuk awalnya berkawan baik dengan
Dinasti Gaznawiyah. Namun, karena Sultan Mas’ud
al-Gaznawi takut kekuasaannya terancam, dia
menyerang Saljuk. Akan tetapi, serangan itu kandas.